
GwEGogledd.cymru 

Cyfarfod

CYD-BWYLLGOR GWE

Dyddiad ac Amser

10.30 y.b., DYDD MERCHER, 23AIN MAI, 2018

Lleoliad

Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Ffordd Abergele, Bae Colwyn, LL29 8BF

Pwynt Cyswllt

Sioned Williams
01286 679729

sionedwilliams3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd: 16/05/2018)

Rhaglen Gyflawn



CYD-BWYLLGOR GWE

Aelodau a phleidlais

Y Cynghorwyr

Y Cynghorydd Meirion Jones Cyngor Sir Ynys Môn
Y Cynghorydd Garffild Lewis Cyngor Bwrdeistref Conwy
Y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts Cyngor Sir Ddinbych
Y Cynghorydd Ian Roberts Cyngor Sir y Fflint
Y Cynghorydd Phil Wynn Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Y Cynghorydd Gareth Thomas Cyngor Gwynedd

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais

Rita Price Esgobaeth Wrecsam
Haf Williams Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd
Peter Agnew Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd
Mair Herbet Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd
Jonathan Morgan Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig
Alison Fisher Cynrychiolydd Llywodraethwr

Swyddogion Heb Bleidlais

Arwyn Williams
Dr Lowri Brown

Cyngor Sir Ynys Môn
Cyngor Bwrdeistref Conwy

Karen Evans Cyngor Sir Ddinbych
Claire Homard Cyngor Sir y Fflint
Ian Roberts Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Garem Jackson Cyngor Gwynedd

Swyddogion yn bresennol

Arwyn Thomas Cyngor Gwynedd
Iwan G. Evans Awdurdod Lletyol
Dafydd L. Edwards Awdurdod Lletyol
Steve Vincent Llywodraeth Cymru
Susan Owen Jones Rheolwr Busnes GwE
Dr Gwynne Jones Cyngor Sir Ynys Môn
Rhys Howard Hughes Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE
Alwyn Jones Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE
Gareth Williams Cadeirydd Bwrdd Ymgynghorol GwE



R H A G L E N

1.  ETHOL CADEIRYDD

I ethol Cadeirydd am 2018-19.

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD 2018-19

I ethold Is-gadeirydd am 2018-19. 

3.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

5.  GWOBRAU ADDYSG PROFFESIYNOL CYMRU

6.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hysteried. 

7.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 5 - 7

(copi wedi ei atodi)

8.  FFRAMWAITH ATEBOLRWYDD NEWYDD

Cyflwyniad gan Alwyn Jones. 

9.  ADRODDIAD BLYNYDDOL GWE 2017-18 8 - 15

10.  CYNLLUN BUSNES 2017-2020 - LEFEL 1 16 - 30

11.  Y GYMRAEG MEWN ADDYSG 31 - 38

12.  CYFRIFON TERFYNOL GWE 2017-18 39 - 43



Cydbwyllgor GwE 21/02/2017

1

CYDBWYLLGOR GwE

21.02.2018

Yn bresennol:

Y Cynghorwyr: Gareth Thomas – Cadeirydd (Cyngor Gwynedd), Phil Wynn – Is Gadeirydd 
(Cyngor Bwrdeistrefol Siriol Wrecsam), Garffild Lewis (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Ian 
Roberts (Cyngor Sir y Fflint), a Huw Hilditch-Roberts (Cyngor Sir Ddinbych). 

Aelodau Cyfetholedig heb bleidlais: Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig). 

Swyddogion heb bleidlais: Delyth Molyneux (Cyngor Sir Ynys Môn), Dr Lowri Brown 
(Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Karen Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Claire Homard (Cyngor 
Sir y Fflint), a Garem Jackson (Cyngor Gwynedd). 

Swyddogion yn bresennol: Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE), Iwan G. Evans 
(Pennaeth y Gwasanaeth Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd), Dafydd 
Edwards (Pennaeth Cyllid yr Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd), Susan Owen Jones 
(Rheolwr Busnes GwE), Dr Gwynne Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Rhys Howard Hughes 
(Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Dafydd Ifans, Llyr Gilmour Jones (Eitem 1 yn unig) a Sioned 
Williams (Swyddog Cefnogi Aelodau y Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd).

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorydd Meirion Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Rita Price (Esgobaeth Wrecsam), Mair 
Herbert (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd), Alison Fisher (Cynrychiolydd Llywodraethwyr), 
Ian Robert (Cyngor Bwrdeistrefol Wrecsam), Steve Vincent (Llywodraeth Cymru), Gareth 
Williams (Cadeirydd y Bwrdd Ymgynghorol), a Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE).  

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o  fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3. MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys. 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 22 Tachwedd 2017, fel 
rhai cywir. 

5. CYFLWYNIAD G6 

Rhoddwyd cyflwyniad i’r Cydbwyllgor o’r system G6, sef system sydd yn galluogi ysgolion i 
gynnal deialog gyda’i Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant am eu cynnydd drwy fewnbynnu 
gwybodaeth i mewn i ddangosfwrdd rhanbarthol. Bydd mynediad hefyd ar gael i awdurdodau 
lleol. Bwriad y system G6 yw trawsnewid y berthynas rhwng GwE ac ysgolion ac i annog cyd-

Tud. 4

Eitem 7



Cydbwyllgor GwE 21/02/2017

2

weithio rhwng ysgolion. Nodwyd bod y sustem eisoes wedi ei dreialu mewn ysgolion yn Sir 
Ddinbych ac mae’r ymateb iddo wedi bod yn gadarnhaol iawn.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, ymatebwyd i gyfres o gwestiynau/sylwadau gan aelodau’r 
cydbwyllgor mewn perthynas â:
 Posibilrwydd i osod lefel mynediad gwahanol i’r sustem ar gyfer gwahanol ddefnyddwyr.
 Mesur dilysrwydd dyfarniad ysgolion wrth iddynt fewnbynnu gwybodaeth.
 Her o ddelio gydag ysgolion sydd mewn categori coch/melyngoch ond ddim eisiau cael eu 

cyhoeddi.
 Pwyslais bod y sustem yn arf i wella perfformiad nid arf i arfarnu ysgolion.
 Oes gan y 3 consortiwm arall sustem debyg/oes modd ehangu’r sustem i fod yn 

genedlaethol?

6. ADRODDIAD MONITRO CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 – CHWARTER 3

Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE adroddiad monitro perfformiad chwarter 3 ar gyfer 
Cynllun Busnes Lefel 1. Amlygwyd bod angen edrych ar effaith y gweithredu a bod angen 
sicrhau bod pawb yn glir o beth yw’r rhesymeg tu ôl i’r blaenoriaethau.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, ymatebwyd i gyfres o gwestiynau/sylwadau gan aelodau’r 
cydbwyllgor mewn perthynas â:
 Cwestiynwyd os yw’n ddilys nodi’r elfen arweinyddiaeth yn ‘wyrdd’ - mae’r gwaith 

gweithredu yn ‘wyrdd’ ond nid yw’r deilliannau.
 Angen trefnu cyfarfod cyn i aelodau’r Cabinet gyfarfod gyda’r WLGA ym mis Mawrth.

PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad. 

7. ADRODDIAD MONITRO'R GYLLIDEB 2017-18 - CHWARTER 3

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Cyllid yr Awdurdod Lletyol. Nodwyd nad oes newid 
arwyddocaol yn Adolygiad Chwarter 3. 

PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad. 

8. ADRODDIAD CYLLIDEB SYLFAENOL 2018/19

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Cyllid yr Awdurdod Lletyol, a nodwyd bod angen i’r 
cydbwyllgor mabwysiadu’r gyllideb am y flwyddyn sydd i ddod. 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, ymatebwyd i gyfres o gwestiynau/sylwadau gan aelodau’r 
cydbwyllgor mewn perthynas á:
 Pwysigrwydd rheoli’r risg. 
 Awgrym i flaenoriaethu unrhyw adnodd cyllidol sydd dros ben i ysgolion sydd yn y categori 

‘coch’. 
 Pwysigrwydd sicrhau gwerth am arian wrth roi rhagor o arian i ysgolion yn y categori ‘coch’ 

- nid yw darparu mwy o arian yn golygu bod yr ysgol am wella.

PENDERFYNWYD: Mabwysiadau’r gyllideb. 

Tud. 5



Cydbwyllgor GwE 21/02/2017

3

9. CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2017/18 – 2020/21

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Cyllid yr Awdurdod Lletyol. Nodwyd nad oes newid 
arwyddocaol yn y ffigyrau ac nid oes angen llawer o newid i’r cynllun gweithredu.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo’r cynllun. 

10. COFRESTR RISG

Cyflwynodd Rheolwyr Busnes GwE y gofrestr risg. Nodwyd bod angen i’r cydbwyllgor adolygu 
cynnwys y gofrestr a’i dderbyn.

PENDERFYNWYD: Derbyn y cofrestr risg.

11. ADRODDIAD Y BWRDD YMGYNGHOROL

Cyflwynwyd adroddiad y Bwrdd Ymgynghorol yn nodi’r trafodaethau a fu yn eu cyfarfod 
diwethaf. Gofynnwyd i’r Cydbwyllgor nodi cynnwys yr adroddiad. 

Llongyfarchwyd Aled Evans am ei benodiad mewn rôl arweiniol gyda Llywodraeth Cymru a 
nodwyd bod Carl Hughes wedi ei benodi fel aelod newydd o’r Bwrdd Ymgynghorol. 

PENDERFYNWYD: Nodi cynnwys yr adroddiad. 

12. DYDDIADAU CYFARFODYDD 

Cyflwynwyd cais am ddyddiadau i gyfarfod Cydbwyllgor GwE am y flwyddyn.

PENDERFYNWYD: Derbyn y cais. 

13. MATERION ERAILL YN CODI

Llongyfarchwyd Jonathan Morgan ar lwyddiant Ysgol y Gogarth  arolwg Estyn yn ddiweddar.

Nodwyd y bydd Delyth Molyneux yn ymddeol a diolchwyd iddi am ei hymroddiad a’i chyfraniad.  

Tud. 6



GwE: Cydbwyllgor 23/05/18

1

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR

23 MAI 2018 

Report by: Rheolwr Gyfarwyddwr GwE

Subject: Adroddiad Blynyddol GwE 2017-18 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad

1.1  Cyflwyno Adroddiad Blynyddol GwE 2017-18.  

2.0 Cefndir

2.1 Fel y datgenir yng Nghytundeb Rhyng –Awdurdod GwE, bydd GwE yn adrodd yn flynyddol 

am berfformiad y Gwasanaeth o ran cyflawni Swyddogaethau’r Gwasanaeth a’r Nodau 

Allweddol.  

3.0   Materion i’w hystyried

3.1 Ynghlwm, cyflwynir yr adroddiad blynyddol sydd yn adnabod y cryfderau o ran safonau, 

darpariaeth ac arweinyddiaeth, ynghyd â’r meysydd sydd angen eu gwella a’u datblygu.  

Mae’r meysydd sydd angen eu datblygu yn flaenoriaethau yn ein cynlluniau busnes ar gyfer 

2018-2019.

3.2 Mae gwybodaeth pellach ar gael mewn perthynas â’r meysydd a nodir isod drwy drefn 

hunan arfarnu blynyddol y gwasanaeth, ble manylir ar yr hyn a gyflawnwyd yn ystod 2017-

Tud. 7

Eitem 9



GwE: Cydbwyllgor 23/05/18

2

18, yr effaith yn erbyn y camau gweithredu a’r deilliannau am y flwyddyn gyfan, ynghyd â’r 

blaenoriaethau ar gyfer y cynlluniau busnes ar gyfer 2018-19.  

- Safonau:
Cyfnod Sylfaen
Cyfnod Allweddol 2
Cyfnod Allweddol 3
Cyfnod Allweddol 4
Cyfnod Allweddol 5
Safonau Llythrennedd a Rhifedd
Safonau yn y Gymraeg

- Safonau (Grwpiau o Ddysgwyr)
Bechgyn a Genethod
Prydau Ysgol am Ddim
Plant Mewn Gofal
Saesneg fel iaith ychwanegol
Anghenion Addysgol Arbennig
Tarddiad Ethnig
Sipsiwn a Theithwyr
Mwy Abl a Thalentog

- Proffil Arolygiadau Ysgolion Estyn

- Categoreiddio Cenedlaethol

- Darpariaeth
 Cefnogaeth a Her
 Tracio  
 Cwricwlwm
 Asesu
 Addysgu
 Llesiant
 Cymorth ar gyfer arwain, rheoli a llywodraethu
 Hyrwyddo a chyflawni mentrau Llywodraeth Cymru

- Arweinyddiaeth
 Estyn
 Gweithio mewn Partneriaeth
 Gwerth am Arian

4.0 Argymhellion

4.1 Gofynnir i’r Cyd-bwyllgor gymeradwyo a derbyn yr Adroddiad Blynyddol.

5.0 Goblygiadau ariannol

5.1 Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol yn codi o’r adroddiad hwn.  Bydd GwE yn gweithred
[...]
ydd angen eu datblygu yn flaenoriaethau yn ein cynlluniau busnes ar gyfer 
2018-2019.

Tud. 14



GwE: Cyd-bwyllgor 23/05/18

1

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR 

23 MAI 2018  

Adroddiad gan: Rheolwr Gyfarwyddwr GwE  a Chyfarwyddwr Arweiniol / Cadeirydd y Bwrdd 

                             Rheoli GwE

Pwnc: Cynllun Busnes (Lefel 1) Rhanbarthol 2017-2020

1.0 Pwrpas yr adroddiad 

1.1  Cyflwyno drafft o flaenoriaethau’r Cynllun Busnes 2017-2020 i’r Cyd-bwyllgor i’w      

       cymeradwyo.

2.0 Cefndir

2.1  Mae’r Cynllun Busnes Rhanbarthol 2017-2020 yn nodi’r meysydd blaenoriaeth ar  

 gyfer gwelliant 3 blynedd ar draws y rhanbarth.  

3.0 Ystyriaethau

3.1 Cynhyrchwyd y cynllun busnes lefel 1 diwygiedig er mwyn adlewyrchu’r blaenoriaethau 

rhanbarthol a chenedlaethol cyfredol.

3.2 Mae’r Fframwaith Cynllunio Busnes GwE sydd wedi ei sefydlu yn sicrhau eglurder a 

chydlyniant strategol wrth gyflwyno’r blaenoriaethau ar lefel leol, ranbarthol a    

chenedlaethol. 

3.3 Noda Cynllun Busnes Rhanbarthol 2017-2020 y blaenoriaethau ar draws y  rhanbarth.  

Tud. 15

Eitem 10



GwE: Cyd-bwyllgor 23/05/18

2

Blaenoriaethau Lefel 1  yw’r rhain a’r Rheolwyr Gyfarwyddwr a Chadeirydd y Bwrdd Rheoli 

sydd â’r cyfrifoldeb dros eu cyflawni fel y swyddogion atebol. Yn y pen draw, y Cyd-bwyllgor 

sy’n atebol ar gyfer cyflawni yn erbyn y blaenoriaethau. 

3.4 Eistedda’r cynlluniau blynyddol lefel 2 a 3 o dan y cynllun lefel 1 sy’n rhoi gwybodaeth 

manwl o ran blaenoriaethau cenedlaethol, rhanbarthol a lleol. Darpara’r cynlluniau lefel 2 a 

3 fanylion ynghylch y camau gweithredu i’w gweithredu a’r allbynnau a’r meini prawf 

llwyddiant i’w cyflawni.  Mae’r fframwaith cynllunio busnes lefel 3 yn sicrhau atebolrwydd 

am gyflawni ac yn darparu’r strwythur ar gyfer monitro cynnydd yn effeithiol. 

3.5 Darperir adroddiadau cynnydd yn erbyn y Cynllun Busnes yn chwarterol yng nghyfarfodydd y 

Cyd-bwyllgor. 

4.0 Argymhellion 

4.1 Gofynnir i’r Cyd-bwyllgor gymeradwyo’r Cynllun Busn
[...]
fin 2018 Craidd 

6
B
6.7

Cynnal arolwg iechyd sefydliadol Anelu at berfformiad yn chwartel uchaf y 
mynegai iechyd sefydliadol.

Susan O Jones Craidd 

6
B
6.8

BUSNES - Sicrhau bod gan 
GwE drefn lywodraethu 
gref a chefnogaeth fusnes a 
gweithredol effeithiol sy'n 
rhoi gwerth am arian. 

Sefydlu GwE fel Sefydliad sy'n 
Dysgu yn gweithio mewn 
partneriaeth efo LlC a OECD 

Dangos cynnydd o un flwyddyn i'r llall yn 
erbyn 7 dimensiwn y model Sefydliad sy'n 
Dysgu. 

Rhys H Hughes Craidd

6
B

Parhau i ddatblygu’r berthynas 
waith i ddatblygu cyfleoedd am 
ymchwil gweithredol i ysgolion ar 
draws y rhanbarth.  

Rhys H Hughes Craidd

T
ud. 29



13

T
ud. 30



14 Tud. 31



15

T
ud. 32



Cyd-bwyllgor GwE: 23/05/18

1

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR 

23 Mai 2018

Adroddiad gan: Alwyn Jones, Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE  

Pwnc:  Y Gymraeg mewn Addysg  

1.0 PWRPAS YR ADRODDIAD 

1.1 Gofynnir i’r Cyd-bwyllgor gymeradwyo’r cynigion a amlinellir isod (4) er mwyn grymuso’r 
Awdurdodau a'r Rhanbarth i ymateb i, ac i gyflawni gweledigaeth Llywodraeth Cymru fel y 
nodir yn:

 Cymraeg 2050: Miliwn o siaradwyr
 Addysg yng Nghymru: Cenhadaeth ein Cenedl – Cynllun Gweithredu 2017-21
 Y Gymraeg mewn Addysg – Cynllun Gweithredu 2017-21
 Un iaith i bawb: Adolygiad o Gymraeg ail iaith yng Nghyfnodau Allweddol 3 a 4

2.0 CEFNDIR 

2.1 Gweledigaeth Llywodraeth Cymru - Cymraeg 2050: Miliwn o siaradwyr:  mae ymateb i’r her 
o gael miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050 yn galw am newidiadau pellgyrhaeddol.  Nod 
LlC yw:  
 Addysg statudol: creu system addysg statudol sy’n cynyddu’r nifer o siaradwyr Cymraeg 

hyderus.
 Y gweithlu addysg, adnoddau a chymwysterau: cynllunio er mwyn cynyddu a gwella’n 

sylweddol:
- y gweithlu addysg a hyfforddiant sy’n gallu addysgu’r Gymraeg ac addysgu drwy 

gyfrwng y Gymraeg
- yr adnoddau a’r cymwysterau sydd eu hangen i

Er mwyn cyflawni’r targed bydd Llywodraeth Cymru yn gyrru’r newidiadau trawsnewidiol 
canlynol o fewn y sector addysg:

- Cyn
[...]
 sail gadarn ar gyfer cynllunio addysg cyfrwng Cymraeg ar draws 
Cymru ac addysg iaith Gymraeg a dwyieithog.  

O ran y Grant Gwella Addysg (GGA), mae’r disgwyl i’r awdurdodau ei ddefnyddio i gefnogi 
gweithredu eu Cynlluniau Strategol y Gymraeg mewn Addysg.

Mae’r gwasanaethau a’r ddarpariaeth a gynigir ar draws yr Awdurdodau yn amrywio ar 
draws y rhanbarth o Ganolfannau Iaith i Dimau Athrawon Ymgynghorol y Gymraeg.  

CYLLIDEB  - CRYNODEB  

2017-2018 2018-2019
Fframwaith Llywodraeth Cymru ar gyfer 
cynyddu’r defnydd o’r Gymraeg (Siarter Iaith)

£246,400 £241,400

Datblygu’r gweithlu i gefnogi’r Gymraeg 
mewn addysg

£557,051 £614,240

Grant Gwella Addysg £2,315,202 £2,138,991

CYFANSWM £3,118,653 £2,994,631

Tud. 34



Cyd-bwyllgor GwE: 23/05/18

6

3.0    MATERION I’W HYSTYRIED

3.1 CAMAU NESAF  / 2018-19 YMLAEN 

Mae Cynllun gweithredu Y Gymraeg mewn addysg yn gosod y cyfeiriad a chamau gweithredu 
penodol ar gyfer gwireddu gweledigaeth LlC, gan bwysleisio’r angen i wella’r gefnogaeth i 
blant a phobl ifanc sy’n dysgu Cymraeg.

Yr hyn sydd wedi amlygu ei hun yn sgil trafodaethau diweddar yw bod yna gyswllt amlwg ac 
annatod rhwng blaenoriaethau Cynllun Busnes yr Is-grŵp, cynllun ‘Datblygu’r Gweithlu’ a 
blaenoriaethau'r Bwrdd Prosiect, a deilliannau CSGA yr Awdurdodau.

Ar gyfer 2018-19, mae gofyn i’r consortiwm ddatblygu cynllun gweithredu ar gyfer 
defnyddio’r cyllid ‘Fframwaith Llywodraeth Cymru ar gyfer cynyddu’r defnydd o’r Gymraeg 
(Siarter Iaith)’ a’r ‘Datblygu’r gweithlu i gefnogi’r Gymraeg mewn addysg’, i’w gytuno gyda 
swyddogion polisi Llywodraeth Cymru.  Bellach mae yna fwy o hyblygrwydd i ddefnyddio’r 
cyllid mewn ffordd wahanol, cyn belled a bod hyn yn cwrdd â’r gofynion lleol, rhanbarthol a 
chenedlaethol o ran datblygu’r Gymraeg.

Yn sgil hyn, mae’n amserol i adolygu’r strwythur rhanbarthol ar gyfer gosod cyfeiriad 
strategol i gefnogi’r Gymraeg er mwyn sicrhau bod yr Awdurdodau a’r Rhanbarth yn ymateb 
i, ac yn adlewyrchu cyfeiriad polisi’r Llywodraeth yn y maes hwn.  

4.0       ARGYMHELLION

4.1 Gofynnir i’r Cyd-bwyllgor gymeradwyo’r argymhellon canlynol:   

 Adolygu’r strwythur rhanbarthol ar gyfer gweithredu’n strategol i gefnogi’r Gymraeg.   

 Sefydlu Bwrdd Strategol Y Gymraeg i arwain, chydlynu a rheoli maes y Gymraeg yn 
rhanbarthol dan arweiniad strategol GwE.  Cytuno ar gylch gorchwyl, aelodaeth a threfn 
gweithredu, gan ddileu’r Is-grŵp yn ei ffurf bresennol.

 Llunio Cynllun Busnes Lefel 2 Rhanbarthol ar gyfer Y Gymraeg i sicrhau cyfeiriad strategol 
rhanbarthol yn y maes.  

 Sefydlu byrddau prosiect sy’n cyfateb i flaenoriaethau'r Cynllun Busnes er mwyn llywio 
ac arwain ar feysydd penodol.  Bydd gofyn i’r byrddau prosiect lunio Cynllun Busnes 
Lefel 3 ar gyfer pob maes blaenoriaeth.  

 Y Bwrdd Strategol i gymryd cyfrifoldeb am atebolrwydd a monitro chwarterol y 
Cynlluniau Busnes.  

 Y Bwrdd Strategol i dderbyn adroddiadau monitro/cynnydd y Cynlluniau Busnes Lefel 3, 
a’u dadansoddi ar sail cyflawniad a risg pellach.  Byddai materion sydd yn eu hamlygu eu 
hunain fel rhai sydd angen sylw yn cael eu cyfeirio at Fwrdd Rheoli GwE yn ôl yr angen.

 Cadeirydd Bwrdd Strategol y Gymraeg i fod yn gyfrifol am baratoi adroddiad monitro 
chwarterol.   

Tud. 35



Cyd-bwyllgor GwE: 23/05/18

7

 Cynlluniau Strategol y Gymraeg mewn Addysg (CSGA) yr Awdurdodau – drwy’r Cynllun 
Busnes Lefel 2 Rhanbarthol ar gyfer Y Gymraeg, adnabod sut mae’r gwaith rhanbarthol 
yn cefnogi’r deilliannau / blaenoriaethau sydd wedi eu nodi yn CSGA.  Byddai modd i’r 
Awdurdodau fwydo’r adroddiadau monitro chwarterol i’w Fforymau CSGA lleol.

 Bwrdd Strategol y Gymraeg i adolygu’r ddarpariaeth a gynigir ar draws y rhanbarth er 
mwyn sicrhau fod adnoddau cyfredol yn cefnogi a diwallu anghenion lleol a rhanbarthol 
yn llawn ac effeithiol. 

 4.2        RHESYMEG A CHYFIAWNHAD DROS ARGYMELL Y PENDERFYNIAD

Drwy weithredu’r drefn a amlinellir uchod byddai’n:

 Gosod cyfeiriad strategol clir ac effeithiol ac yn grymu
[...]
TATUDOL 

Swyddog Monitro: 

Argymhellion ar ffordd ymlaen sydd yn yr adroddiad presennol. Os yw’r Cydbwyllgor yn eu 
cymeradwyo yna bydd angen adroddiad pellach yn manylu yn ceisio cymeradwyaeth i drefniadau 
penodol.  Mae’n bwysig hefyd fod y gwaith nesaf yn cyfarch unrhyw angen am gytundeb y 
Cynghorau unigol i elfennau llywodraethu, gweithredu neu ariannol perthnasol sydd yn deillio.

Swyddog Cyllid Statudol: 

Nodaf gadarnhad “Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol yn codi o’r adroddiad hwn” yn rhan 5.1 o’r 
adroddiad o dan ‘Goblygiadau Ariannol’.  Ar lefel ranbarthol, cytunaf nad oes oblygiadau ariannol 
uwchben y grant penodol sydd ar gael ar gyfer y gwaith adolygu a datblygu amlinellir yn yr 
adroddiad.  Fodd bynnag, deallaf gall y cynigion a amlinellir olygu ymhlygiadau i’r lefel o 
ddarpariaeth sydd i’w gyflawni gyda’r grant o fewn rhai awdurdodau addysg unigol. 

Tud. 37



GwE: Cydbwyllgor 23/05/18

1

CYFARFOD Cydbwyllgor GwE

DYDDIAD 23 Mai 2018

TEITL Cyfrifon Terfynol GwE 2017/18 – Alldro Refeniw

PWRPAS  Diweddaru aelodau’r Cydbwyllgor ar sefyllfa ariannol derfynol 
cyllideb GwE am y flwyddyn gyllidol 2017/18.

 Mae’r adroddiad yn canolbwyntio ar yr amrywiadau ariannol 
sylweddol, gydag Atodiad 1 yn cynnwys y wybodaeth ariannol gyflawn. 

ARGYMHELLIAD Derbyn yr adroddiad.

AWDUR Rheolwr Gyfarwyddwr GwE a Phennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd.

1. CASGLIAD 

1.1 Cyflwynir y Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw am 2017/18 yma fel Atodiad A, ynghyd â 
sylwadaeth ar y prif wahaniaethau rhwng y gyllideb a’r gwir wariant er gwybodaeth yn unol 
â’r drefn “arferol”, ar ffurf adroddiad “alldro”.

1.2 Adroddwyd yn yr adolygiad 3ydd chwarter amcangyfrif tanwariant net o (£40,345) yn erbyn 
y gyllideb.

1.3 Y sefyllfa derfynol ydi gorwariant net o £67,206, gyda’r rhan ddilynol o’r adroddiad yn 
egluro'r rhesymau tu ôl i’r prif amrywiadau.

Tud. 38

Eitem 12



GwE: Cydbwyllgor 23/05/18

2

2. AMRYWIADAU ARIANNOL 

2.1 Gweithwyr:
Terfynol: gwir tanwariant (£20,207). (Chwarte
[...]
 Gronfa 35,033

Cyfanswm y Gronfa ar 31 Mawrth 2018 (40,057)

Cronfa Gofynion Pensiwn

Cyfanswm y Gronfa ar 1 Ebrill 2017 (96,096)

Llai - Defnydd o'r Gronfa 259,516

Cyfanswm y Gronfa ar 31 Mawrth 2018 163,421

Tud. 42


	Rhaglen
	7 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	9 ADRODDIAD BLYNYDDOL GwE 2017-18
	2 Adroddiad Blynyddol 2017-18

	10 CYNLLUN BUSNES 2017-2020 - LEFEL 1
	4 Cynllun Busnes 2017-20 Lefel 1

	11 Y GYMRAEG MEWN ADDYSG
	12 CYFRIFON TERFYNOL GwE 2017-18
	Atodiad A - Saes




Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 23 Mai 2018

CYD-BWYLLGOR GWE DYDD MERCHER, 23 MAI 2018

Yn bresennol-

Y Cynghorwyr: Gareth Thomas – Cadeirydd (Cyngor Gwynedd), Meirion Jones (Cyngor Sir 
Ynys Môn), Garffild Lewis (Cyngor Bwrdeistref Conwy), Huw Hildtich-Roberts (Cyngor Sir 
Ddinbych), Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint). 

Aelodau Cyfetholedig heb bleidlais: Haf Williams (Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd), 
Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig).

Swyddogion heb bleidlais: Dr Lowri Brown (Cyngor Conwy), Julian Molan (Cyngor Sir 
Ddinbych), Claire Homard (Cyngor Sir y Fflint), Ian Roberts (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol 
Wrecsam), Garem Jackson (Cyngor Gwynedd). 

Swyddogion yn bresennol: Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE), Iwan G. Evans 
(Pennaeth y Gwasanaeth Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd), Dr Gwynne 
Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Gareth 
Williams (Cadeirydd Bwrdd Ymgynghorol GwE), Bethan E. Roberts (Rheolwr Rheoli 
Perfformiad GwE), Hefin Owen (Rheolwr Uned Cyllid yr Awdurdod Lletyol – Cyngor 
Gwynedd), a Sioned Williams (Swyddog Cefnogi Aelodau yr Awdurdod Lletyol – Cyngor 
Gwynedd).  
 

1.  ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Gareth Thomas yn Gadeirydd y pwyllgor 
hwn am 2018/19.

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD 2018-19

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Phil Wynn yn Is-gadeirydd y pwyllgor hwn 
am 2018/19.

3.  YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorydd Phil Wynn - Is Gadeirydd (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Peter 
Agnew (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd), Arwyn Williams (Cyngor Sir Ynys Môn), 
Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid yr Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd), Steve 
Vincent (Llywodraeth Cymru), Susan Owen Jones (Rheolwr Busnes GwE), Rhys 
Howard Hughes (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE).

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 
bresennol.

5.  GWOBRAU ADDYSG PROFFESIYNOL CYMRU



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 23 Mai 2018
Adroddodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE bod seremoni gwobrwyo y Gwobrau Addysgu 
Proffesiynol Cymru wedi’i gynnal yng Nghaerdydd ar 13 Mai 2018. Nodwyd bod y 
gwobrau yn dathlu ymrwymiad a gwaith caled athrawon ar draws Cymru. Amlygwyd bod 
nifer o athrawon/staff o awdurdodau'r Gogledd wedi cael eu henwebu am wobr, sydd yn 
dystiolaeth o gryfder y maes addysg yng Ngogledd Cymru.

Cyflwynwyd tair a ddaeth yn fuddugol yn eu categorïau unigol i’r cydbwyllgor, sef:
 Athro Newydd Eithriadol – Helen Jones, Ysgol Uwchradd y Fflint. 

 Athro’r Flwyddyn – Lorraine Dalton, Ysgol Gynradd Esgob Morgan, Llanelwy.

 Hybu Cydweithio i Wella Cyfleodd Dysgu – Ruth Thackray, GwE. 

Cafodd yr enillwyr gyfle i siarad am eu gwaith a mynegwyd eu bod yn hynod o 
ddiolchgar a balch am eu henwebiad.

Yn ogystal, nodwyd fod Gwenan Ellis Jones, Cyngor Gwynedd wedi ennill y wobr 
‘Defnyddio’r Gymraeg Mewn Ffordd sy’n Ysbrydoli’.  

Mewn ymateb, llongyfarchodd y cydbwyllgor yr enillwyr a’r sawl a gafodd eu henwebu 
am wobr, a chymeradwywyd eu gwaith caled.

6.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys. 

7.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 21 Chwefror 
2018, fel rhai cywir.

8.  FFRAMWAITH ATEBOLRWYDD NEWYDD

Rhoddwyd cyflwyniad i’r cydbwyllgor gan Gyfarwyddwr Cynorthwyol GwE ar y 
fframwaith atebolrwydd newydd sydd yn rhan o daith diwygio Llywodraeth Cymru. 
Nodwyd bod yr elfen Fframwaith Atebolrwydd yn rhan fechan o’r daith, a bod cefnogi 
ysgolion i gwrdd ag agenda’r daith yn mynd i fod yn her enfawr iawn.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, ymatebwyd i gyfres o gwestiynau/sylwadau gan 
aelodau’r cydbwyllgor mewn perthynas â:

Pwysigrwydd i holl aelodau (yn arbennig aelodau craffu) gael dealltwriaeth o 
maint y pwysau gwaith sydd yn eu hwynebu yn sgil y newidiadau sydd gerbron y 
maes addysg.

Awgrym i GwE rhoi cyflwyniad i aelodau cabinet ac aelodau craffu y chwe 
awdurdod lleol. 

Pryder bod y broses o reoli adroddiadau data ddim yn eglur - mae angen gwell 
dealltwriaeth ranbarthol.

Beth yw’r camau nesaf a sut mae cyfathrebu hyn?

PENDERFYNWYD



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 23 Mai 2018
 GwE i roi cyflwyniad ar y Fframwaith Atebolrwydd Newydd i’r chwe awdurdod 

lleol.

 Rheolwr Gyfarwyddwr GwE i anfon llythyr i Lywodraeth Cymru ar ran y 
cydbwyllgor i ofyn am eglurder o ‘atebolrwydd’ er mwyn sicrhau cysondeb.  

9.  ADRODDIAD BLYNYDDOL GWE 2017-18

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Cyfarwyddwr GwE ar berfformiad y Gwasanaeth o 
ran cyflawni Swyddogaethau’r Gwasanaeth a’r Nodau Allweddol. Tywyswyd yr aelodau 
drwy’r adroddiad gan nodi ei fod yn grynodeb o’r adroddiad blynyddol ac yn anelu i 
gyfleu’r negeseuon lefel uchel.

PENDERFYNWYD: Nodi a derbyn yr adroddiad.

10.  CYNLLUN BUSNES 2017-2020 - LEFEL 1

Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE y Cynllun Busnes Lefel 1. Gofynnwyd am farn y 
cydbwyllgor am y math o naratif sydd yn fwyaf defnyddiol wrth adrodd ar berfformiad - 
oes angen ffocysu ar beth sydd angen ei wella neu ganolbwyntio ar lwyddiannau?

Mewn ymateb, croesawyd y cydbwyllgor y fformat personol gan nodi bod angen 
cydbwysedd o’r llwyddiannau yn ogystal â beth sydd angen ei wella er mwyn deall y 
darlun cyflawn.   

PENDERFYNWYD: Nodi a derbyn yr adroddiad.

11.  Y GYMRAEG MEWN ADDYSG

Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr Cynorthwyol GwE. Cynigwyd adolygu’r 
strwythur rhanbarthol ar gyfer gweithredu’n fwy strategol i gefnogi’r Gymraeg o fewn y 
maes addysg, ac i sefydlu Bwrdd Strategol y Gymraeg i arwain ar y gwaith. Gofynnwyd 
i’r cydbwyllgor gymeradwyo’r cynigion a amlinellir yn yr adroddiad. 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, ymatebwyd i gyfres o gwestiynau/sylwadau gan 
aelodau’r cydbwyllgor mewn perthynas â:

 Croesawu’r syniad o weithredu yn fwy strategol.

 Pwy fydd yn rhan o aelodaeth y Bwrdd Strategol y Gymraeg? Mae’n bwysig i’r 
aelodaeth gynrychioli amrywiaeth y siaradwyr Cymraeg ar draws y rhanbarth.

 Pwysigrwydd rhoi llais cryf i ddysgwyr yn y datblygiadau.

PENDERFYNWYD: Derbyn yr argymhellion.

12.  CYFRIFON TERFYNOL GWE 2017-18

Cyflwynwyd adroddiad cryno gan Reolwr yr Uned Cyllid yr Awdurdod Lleol. Tywyswyd yr 
aelodau drwy’r adroddiad – nid oedd unrhyw sylw pellach gan aelodau pwyllgor ar 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 23 Mai 2018
gynnwys yr adroddiad. 

PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad.

Dechreuodd y cyfarfod am 10:00am a daeth i ben am 11:40am

CADEIRYDD


